
Nº 77, sexta-feira, 20 de abril de 2012 21ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012042000021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

44. 200906405 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL GOIANO MINISTERIO DA EDUCACAO RODOVIA GERALDO SILVA NASCIMENTO , S/N, FAZENDA
PALMITAL, ZONA RURAL, URUTAÍ/GO

45. 20073505 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E CUL-
TURA S/A

AVENIDA LUIS VIANNA FILHO , 6775, PARALELA, SALVA-
DOR/BA

46. 201013814 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DINÂMICA DO VALE DO PIRANGA SESP SOCIEDADE EDUCACIONAL SUPERIOR DE PON-
TE NOVA LTDA

RUA G, Nº 205, QUADRA E, PARAÍSO, PONTE NOVA/MG

47. 201014766 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO LUTERANO DE PAL-
MAS

COMUNIDADE EVANGELICA LUTERANA SAO PAULO -
CELSP

AVENIDA TEOTÔNIO SEGURADO, S/N, 1501 SUL, ÁREA DE
EXPANSÃO SUL, PALMAS/TO

48. 201010893 DESIGN DE PRODUTO (Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO SUPERIOR TUPY - IST SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA CATARINA RUA ALBANO SCHMIDT, 3333, BOA VISTA, JOINVILLE/SC
49. 201009006 PSICOLOGIA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADES ATIBAIA INSTITUICAO EDUCACIONAL ATIBAIENSE LIMITADA ESTRADA MUNICIPAL JUCA SANCHES, 1050, JARDIM BRO-

GOTÁ, ATIBAIA/SP
50. 201003034 QUÍMICA (Licenciatura) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO

GROSSO
AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 3500, PARQUE UNIVERSITÁRIO,
PONTAL DO ARAGUAIA/MT

PORTARIA No- 40, DE 19 DE ABRIL DE 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 1 0 11 8 7 0 AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
- UNIPAMPA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA -
U N I PA M PA

RUA VINTE E UM DE ABRIL, 80, SÃO GREGÓRIO, DOM PE-
D R I TO / R S

2. 2 0 1 0 11 0 1 5 MATEMÁTICA (Licenciatura) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO SERRA DOS ÓRGÃOS FESO FUNDACAO EDUCACIONAL SERRA DOS OR-
GAOS

RUA GONÇALO DE CASTRO, 85, ALTO, TERESÓPOLIS/RJ

3. 201014593 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

80 (oitenta) FACULDADES ATIBAIA INSTITUICAO EDUCACIONAL ATIBAIENSE LIMITADA ESTRADA MUNICIPAL JUCA SANCHES, 1050, JARDIM BROGO-
TÁ, ATIBAIA/SP

4. 2 0 1 0 1 2 8 11 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE NOVA ROMA CENTRO BRASILEIRO DE PROFISSIONALIZACAO EM-
PRESARIAL LTDA

ESTRADA DO BONGI, 425, PRADO, RECIFE/PE

5. 2 0 11 0 3 0 5 0 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
E DE TECNOLOGIAS DE AGUA BOA

FACULDADES CATHEDRAL DE ENSINO SUPERIOR DO
ARAGUAIA

AVENIDA PLANALTO, S/N, ESQUINA COM A AVENIDA UNIVER-
SITÁRIA, CIDADE UNIVERSITÁRIA, ÁGUA BOA/MT

6. 200902794 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGUERA DE JUNDIAÍ ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA DO RETIRO, 3.000, RETIRO, JUNDIAÍ/SP
7. 2 0 11 0 11 8 8 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA RUA MANOEL DE ABREU, S/Nº, MULTIRÃO, ABAETETUBA/PA
8. 201013851 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e cinquen-

ta)
FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS DE NOVA
ANDRADINA - FACINAN

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DO CONE SUL AVENIDA ANTÔNIO JOAQUIM DE MOURA ANDRADE, 910, CEN-
TRO, NOVA ANDRADINA/MS

9. 200907934 ARTES PLÁSTICAS (Licenciatura) 52 (cinquenta e duas) UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS AV. RODRIGO OTÁVIO, 6200, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CO-
ROADO II, MANAUS/AM

10. 200904316 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 230 (duzentas e trin-
ta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RE-
NOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA APENINOS, 267, ACLIMAÇÃO, SÃO PAULO/SP

11 . 201014321 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUS-
TRIAL (Tecnológico)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE SAO
PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALENO, 448/475, 432, TATUAPÉ, SÃO PAU-
LO/SP

12. 2 0 1 0 1 2 11 7 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CASTANHAL FACULDADES INTEGRADAS DE CASTANHAL LTDA RODOVIA BR 316 KM 60, S/N, APEÚ, CASTANHAL/PA
13. 201013002 PSICOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGÜERA DE CAMPINAS ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA LUIS OTÁVIO, 1313, TAQUARAL, CAMPINAS/SP
14. 2 0 11 0 0 4 2 2 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tec-

nológico)
200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA ASSESSORITEC ASSOCIACAO EDUCACIONAL E TECNOLOGICA DE

SANTA CATARINA
RUA MARQUES DO POMBAL, 287, IRIRIÚ, JOINVILLE/SC

15. 201006397 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Ba-
charelado)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PETRÓPOLIS MITRA DIOCESANA DE PETROPOLIS RUA BARÃO DO AMAZONAS, 124, CENTRO, PETRÓPOLIS/RJ

16. 201013205 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE ILHÉUS CESUPI CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE ILHEUS LT-
DA

RODOVIA ILHEUS-OLIVENCA, S/N, KM 2,5, JARDIM ATLANTI-
CO II, ILHÉUS/BA

17. 201014643 BIOMEDICINA (Bacharelado) 480 (quatrocentas e
oitenta)

UNIVERSIDADE DE MOGI DAS CRUZES ORGANIZACAO MOGIANA DE EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES LIMITADA

AVENIDA IMPERATRIZ LEOPOLDINA , 550, VILA LEOPOLDINA ,
SÃO PAULO/SP

18. 200810664 ECOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA RUA DA MANGUEIRA, S/N, CENTRO, RIO TINTO/PB
19. 201012464 CONTROLE DE OBRAS (Tecnológi-

co)
100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO JOSÉ DOS

CAMPOS
CETEC EDUCACIONAL S.A. AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, 882, JARDIM ESPLANADA,

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
20. 201013226 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE POLITÉCNICA DE CAMPINAS IBCT - INSTITUTO BANDEIRANTES DE CIENCIA E TEC-

NOLOGIA
RUA LUIZ OTÁVIO, 1.281, FAZENDA SANTA CÂNDIDA, CAM-
PINAS/SP

21. 201013494 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tec-
nológico)

100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DE CASCAVEL

UNIAO EDUCACIONAL DE CASCAVEL AVENIDA TITO MUFFATO, 2317, SANTA CRUZ, CASCAVEL/PR

22. 201013902 MARKETING (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE JUIZ DE FORA SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LT-
DA

AVENIDA PRESIDENTE JOÃO GOULART, 600, CRUZEIRO DO
SUL, JUIZ DE FORA/MG

23. 2 0 1 0 11 0 0 3 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA FOLHA 31, QUADRA 7, LOTE ESPECIAL, S/Nº, NOVA MARABÁ,
M A R A B Á / PA

24. 200808959 MATEMÁTICA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRAN-
DE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE OLHO D' ÁGUA DA BICA, S/N, CENTRO, CUITÉ/PB

25. 201012632 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnoló-
gico)

25 (vinte e cinco) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI CIMATEC SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUS-
TRIAL

AVENIDA ORLANDO GOMES, 1845, PIATÃ, SALVADOR/BA

26. 201012558 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUS-
TRIAL (Tecnológico)

50 (cinquenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI CIMATEC SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUS-
TRIAL

AVENIDA ORLANDO GOMES, 1845, PIATÃ, SALVADOR/BA

27. 201012460 REDES DE COMPUTADORES (Tec-
nológico)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

CETEC EDUCACIONAL S.A. AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, 882, JARDIM ESPLANADA,
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

28. 201010645 PETRÓLEO E GÁS (Tecnológico) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE SALGADO DE OLIVEIRA ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE EDUCACAO
E CULTURA

AVENIDA ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 2.728, PITUBA, SAL-
VA D O R / B A

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS MACAÉ

PORTARIA No- 3.012, DE 19 DE ABRIL DE 2012

O Diretor do Campus Macaé, da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, professor Gilberto Dolejal Zanetti, nomeado pela
Portaria nº 8.740, de 18/11/2011, publicada no BUFRJ nº 46, de
21/11/2011, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para con-
tratação de Professor Substituto, referente ao Edital nº 31, de 22 de
março de 2012, publicado no DOU nº 58, de 23 de março de 2012,
divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos candidatos
aprovados:

Curso: Enfermagem
Setor: Saúde da Criança e do Adolescente
1º Sheila Maria dos Santos Batista
2º Thaís Tomaz Torres

GILBERTO DOLEJAL ZANETTI

PORTARIA No- 3.020, DE 19 DE ABRIL DE 2012

O Diretor do Campus Macaé, da Universidade Federal do

Rio de Janeiro, professor Gilberto Dolejal Zanetti, nomeado pela

Portaria nº 8.740, de 18/11/2011, publicada no BUFRJ nº 46, de

21/11/2011, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para con-

tratação de Professor Temporário referente ao Edital nº 23, de 16 de

fevereiro de 2012, publicado no DOU nº 36, de 22 de fevereiro de

2012, divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos can-

didatos aprovados:

Curso: Medicina

Setor: Gineco-Obstetrícia

1- Lecy Kawamura

2- Carlos Alexandre Ribeiro Goulart

GILBERTO DOLEJAL ZANETTI

CENTRO DE LETRAS E ARTES

FACULDADE DE LETRAS

PORTARIA No- 2.996, DE 18 DE ABRIL DE 2012

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e

Artes da UFRJ, nomeada pela Portaria nº 5083, de 14/12/2009, pu-

blicada no DOU nº 239, Seção 2, de 15/12/2009, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para

contratação temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº

31, de 22/03/2012, publicado no DOU nº 58 de 23/03/2012:

Departamento de Letras Vernáculas

Setorização: Literatura Portuguesa

1.LEONEL ISAC MADURO VELOSO

ELEONORA ZILLER CAMENIETZKI


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-20T06:13:52-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




